
REGIONE PIEMONTE BU30 29/07/2021 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
ORDINANZA N. 11 DEL 16/07/2021 - DPGR 10/R/2003 s.m.i. – Domanda di rinnovo e 
trasferimento di utenza della concessione di piccola derivazione d’acqua da sorgente, in 
Comune di Cossogno, ad uso domestico – Sigg.ri Santangelo Daniela, Santangelo Giovanni e 
Santangelo Stefano. 
 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 
    • con D.M. n. 9691 del 31/10/1935 fu concesso al sig. Nicolini Giovanni Battista, fino al 
30/10/1965, di derivare da una sorgente affluente del Rio d’Aureglio, in Comune di Cossogno, una 
quantità d’acqua non superiore a moduli 0,00083, per uso domestico e abbeveraggio bestiame; 
    • con domanda in data 19/01/1965, il sig. Nicolini Giovanni Battista ha chiesto il rinnovo della 
concessione richiamata al precedente punto; 
    • con domanda in data 18/06/1997, la sig.ra Nicolini Angiola, erede del sig. Nicolini Giovanni 
Battista, ha chiesto il rinnovo della concessione in oggetto; 
    • con domanda in data 05/04/2001, i sigg.ri Nicolini Angiola ed i figli Santangelo Daniela, 
Giovanni e Stefano, in qualità di coeredi del sig. Nicolini Giovanni Battista, hanno chiesto 
l’ulteriore rinnovo della concessione. 
      A seguito dell’ultima istanza prodotta, sono stati emessi dalla Provincia del VCO i seguenti 
provvedimenti: 
    • determinazione n. 119 del 22/04/2003 con la quale é stata rilasciata ai sigg.ri Nicolini Angiola 
in Santangelo, Santangelo Daniela, Santangelo Giovanni e Santangelo Stefano, in qualità di coeredi 
del sig. Nicolini Giovanni Battista, autorizzazione provvisoria alla continuazione del prelievo 
relativamente al rinnovo della concessione; 
    • determinazione n. 409 del 10/08/2006 con la quale sono stati ridotti i parametri, originariamente 
assentiti con D.M. n. 9691 del 31/10/1935, come di seguito: portata massima e media l/s 0,0415 
corrispondenti ad un volume annuo di prelievo pari a mc 1.308,74.  
      Considerato che con nota pervenuta al ns. prot. n. 0042572 del 29/08/2006 la sig.ra Nicolini 
Santangelo Angiola ha ceduto, con atto notarile, la quota di propria pertinenza degli immobili e dei 
terreni, siti in Comune di Cossogno, ai figli già contitolari della derivazione. 
Visto che in data 10/12/2018 è stato effettuato un sopralluogo al bottino di presa e presso le zone cui 
è destinata la risorsa, a seguito del quale è stata chiesta documentazione di completamento 
pervenuta al prot. prov. n. 12630 del 27/07/2020. 
Preso atto di quanto originariamente concesso e quanto ad oggi esistente allo stato di fatto, ai sensi 
dell’art. 30 comma 9 del DPGR 29/07/2003 n. 10/R e s.m.i., 

ORDINA 
    • L’affissione della presente ordinanza, ai sensi dell’art. 30 comma 7 del DPGR 10/R/2003 e 
s.m.i., all’Albo Pretorio telematico del Comune di Cossogno, per un periodo di 15 (quindici) giorni 
consecutivi decorrenti dalla data di ricevimento. L’ordinanza dovrà essere restituita a questa 
Provincia, munita del referto di avvenuta pubblicazione unitamente alle eventuali opposizioni e/o 
osservazioni pervenute con esplicita dichiarazione che “non sono state presentate opposizioni e/o 
osservazioni”. 
    • La pubblicazione della presente ordinanza sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte 
nonché nella sezione dedicata del sito internet della Regione Piemonte (Annunci legali e avvisi) per 
un periodo di 15 (quindici) giorni consecutivi alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 11 comma 1 del 
DPGR 10/R/2003 e s.m.i.. 
    • La trasmissione della presente ordinanza, unitamente a copia del progetto, al concessionario ed 
ai soggetti invitati alla conferenza tra cui gli Enti preposti al rilascio dell’eventuale parere di 
competenza, ai sensi dell’art. 30 comma 9 del DPGR 10/R/2003 e s.m.i.. 



    • La convocazione della visita locale di istruttoria, avente valore di conferenza di servizi ai sensi 
dell’art. 14 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.,, alla quale potrà intervenire chiunque abbia interesse, 
per il giorno martedì 10/08/2021 alle ore 10:30, presso la Sala Congressi della Provincia del 
Verbano Cusio Ossola, Via dell’Industria n. 25 - Verbania. 
      Chiunque abbia interesse può partecipare alla seduta. 
Si avverte che eventuali osservazioni da parte di chiunque abbia interesse e che è impossibilitato a 
partecipare alla riunione dovranno pervenire alla Provincia del VCO entro il giorno 06/08/2021. 
La presente ordinanza costituisce comunicazione di avvio del procedimento ai sensi della L 
241/1990 e s.m.i.; a tale proposito si evidenzia che: l’Amministrazione procedente è la Provincia 
del VCO, l’ufficio interessato è il Servizio Georisorse VIA Energia della Provincia del VCO, la 
persona responsabile del procedimento è l’ing. Tartari Moira. 

 Il Dirigente 
Ing. Costa Antonella 

Sottoscritto con firma digitale 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


